Quadros Vieira Lima, Lúcio Quadros Vieira Lima e Marluce Vieira Lima 
sustentam  que  a  busca  e  apreensão  deferida  pelo  Juízo  da  10ª  Vara 
Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal/DF, no Processo n. 33234-
94.2017.4.01.3400,  que culminou na apreensão de aproximadamente R$ 
51.000.000,00 (cinquenta e um milhões de reais) em espécie em imóvel a 
eles vinculado, teria sido proferida com base unicamente em notícia de 

crime  anônima,  em  contrariedade  ao  que  dispõe  o  art.  5º,  IV,  da 
Constituição Federal.

Afirmam, nessa toada, que as diligências relatadas na Informação

[...]

94.2017.4.01.3400,  a  autoridade policial  logrou êxito  na localização,  em 

15 

Cóp
ia

INQ 4633 / DF 

imóvel  utilizado  pelos  acusados  Geddel  Quadros  Vieira  Lima,  Lúcio 
Quadros Vieira Lima e Marluce Vieira Lima, da quantia aproximada de 
R$  51.000.000,00  (cinquenta  e  um  milhões  de  reais)  em espécie,  cujas 
cédulas  encontravam-se  acondicionadas  em  malas  e  caixas,  conforme 
descrição do auto de apreensão acostado às fls. 34 a 37 do Apenso 4.

Todo esse material  foi  submetido a exame papiloscópico,  no qual 
foram encontrados fragmentos de digitais dos acusados Geddel Quadros

[...]

âmbito da Caixa Econômica Federal; o segundo agrupamento de delitos 
antecedentes  estaria  relacionado  ao  suposto  recebimento  pelos 
denunciados Geddel Quadros Vieira Lima e Lúcio Quadros Vieira Lima 
de  vantagens  indevidas  pagas  pelo  Grupo  Odebrecht,  no  valor  de  R$ 
3.910.000,00  (três  milhões,  novecentos  e  dez  mil  reais);  já  no  terceiro 
grupo foram destacadas as supostas apropriações indevidas,  por parte 
dos acusados Geddel Quadros Vieira Lima, Lúcio Quadros Vieira Lima e 
Marluce Vieira Lima, de cerca de 80% (oitenta por cento) dos vencimentos 
mensais pagos pela Câmara dos Deputados a Secretários Parlamentares

[...]

delito  de lavagem de capitais,  ano no qual  o  também denunciado Job 
Ribeiro Brandão,  em 9 (nove) oportunidades especificadas,  recebeu do 
Grupo  Odebrecht  e  transportou  até  a  residência  de  Marluce  para 
ocultação valores em espécie que somaram R$ 2.310.000,00 (dois milhões, 
trezentos e dez mil reais).

Prossegue descrevendo a conjuntura na qual o denunciado Gustavo 
Pedreira do Couto Ferraz, no ano de 2012, deslocou-se à cidade de São 
Paulo/SP para buscar vantagem indevida em espécie disponibilizada por 
Eduardo  Cosentino  da  Cunha,  retornando  a  Salvador/BA  em  avião

[...]

também era feita de forma direta por Geddel Quadros Vieira Lima, que, 
nos  anos  de  2014  e  2015,  teria  recebido  das  mãos  de  Lúcio  Bolonha 
Funaro,  no  hangar  da  empresa  Aero  Star,  localizado  no  Aeroporto 

Internacional  de  Salvador/BA,  a  quantia  de  R$  11.400.000,00  (onze 
milhões e quatrocentos mil reais).

Pontua que nos dias 30.8.2013 e 30.9.2013, no interesse dos acusados 
Geddel Quadros Vieira Lima e Lúcio Quadros Vieira Lima, o denunciado 
Job  Ribeiro  Brandão  deslocou-se  até  a  sede  do  Grupo  Odebrecht  em 
Salvador/BA,  ocasiões  nas  quais  recebeu as  quantias  de  R$  100.000,00 
(cem mil  reais)  e  R$  1.500.000,00  (um milhão  e  quinhentos  mil  reais), 
transportando-as, na sequência, à residência de Marluce Vieira Lima, com 
a anuência desta.

Descreve, no desfecho do que denomina de grande ocultação, que os 
denunciados Geddel Quadros Vieira Lima, Lúcio Quadros Vieira Lima e 
Marluce Vieira Lima também ocultaram os recursos obtidos a partir dos